
ATENS UFC SEÇÃO SINDICAL
CNPJ - 10.368.547/0001-06

Rua Floriano Peixoto, 134 – Centro, Fortaleza – Ce, CEP 60.025-130
email: atensufc@gmail.com

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022

O Diretor Presidente da Associação de Técnicos de Nível Superior da Universidade Federal do Ceará Seção 
Sindical - ATENS/UFC S. Sind, no exercício de suas atribuições regimentais, convoca os filiados da Entidade, 
ativos e aposentados, para Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada, por meio eletrônico, nos 
termos do Art. 5º da Lei 14.010 de 10 de junho de 2020, através de link a ser enviado no e-mail de cada 
filiado: link da reunião: https://meet.google.com/qxf-wzca-uic, no dia 24 de fevereiro de 2022 
(quinta-feira), a partir das 16 h, a fim de deliberar sobre os seguintes assuntos da ORDEM DO DIA: 1) 
Informes; 2) Discussão e posicionamento da Atens/UFC S. Sind em relação à indicação de Greve Unificada 
do Serviço Público Federal, no dia 09 de março de 2022, como parte dos encaminhamentos da Campanha 
de Recomposição Salarial de 2022; 3) Outros assuntos de interesse geral dos filiados e da categoria. 
Somente terão direito a voz e voto os integrantes da categoria representada pelo ATENS Sindicato 
Nacional, devidamente registrados no sindicato. As deliberações serão tomadas pela maioria dos presentes. 

Fortaleza-CE, 18 de fevereiro de 2022

WILSON FRANKLIN JUNIOR
Diretor Presidente da Atens/UFC S. Sind

CPF 362.612.543-20

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Concorrência Pública n° 21.23.09/CP. 
A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas Habilitadas na Licitação na Modalidade Concorrência 
Pública n° 21.23.09/CP, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA DE ACESSO À PRAIA DA BALEIA NO MUNICÍPIO DE 
ITAPIPOCA-CE DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, marcada para o dia 22 de fevereiro de 2022, 
às 10h00min, FICA ADIADA, com nova data de abertura para o dia 03 de março de 2022, às 
15h30min, em razão do volume de processo em análise por parte da comissão. Itapipoca/CE, 21 
de fevereiro de 2022. Ramon Galvão Fernandes - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 21.23.10/TP. O Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr. Antônio Vitor Nobre de Lima, inscrito no CPF nº 
006.045.043-65, no uso das atribuições legais, à vista do que consta no Processo Licitatório 
na modalidade Tomada de Preços 21.23.10/TP e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade Tomada de Preços nº 21.23.10/TP, tipo menor preço global, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de Praça e 
Pavimentação de Acesso à Localidade de Lagoa da Mangabeira no Município de Itapipoca/
CE, mediante o regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no 
Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa CONTRUTORA 
IMPACTO COMERCIO SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 00.611.868/0001-28, 
com endereço na Rua Monsenhor Bruno, nº 1153, sala 415, bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 
60115-190, pela proposta mais vantajosa com valor global de R$ 1.857.687,30 (hum milhão, 
oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta centavos). 
Antônio Vitor Nobre de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Pregão Eletrônico Nº 22.01.02/PE - 
Aviso de Licitação. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em fornecimento de material gráfico e visual diverso para atender 
as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Itapipoca. A Prefeitura 
Municipal de Itapipoca torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com o objeto acima descrito, na data e horários a seguir 
informados: Acolhimento das propostas e documentos de habilitação: até 09.03.2022, às 
8h30min; Abertura das propostas: 09.03.2022, às 09h00min; Sessão de disputa de preços: 
09.03.2022, às 09h30min. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital 
poderá ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 21 de 
Fevereiro de 2022. Francisco Jerônimo do Nascimento, Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Planejamento e Gestão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Tomada de Preços n° 22.09.01/TP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 16 de março de 
2022, às 10h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 22.09.01/TP, cujo 
objeto é Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de 01 (Um) Campo de Futebol na 
Rua José Pinto, Bairro Cacimbas no Município de Itapipoca/CE. O Edital completo poderá ser 
consultado pelo sítio  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 21 de fevereiro de 2022. Felipe 
Júlio Leite Farias, Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22.06.03/ARP; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.06.03/
PE. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para 
Fornecimento de Material Didático Suplementar em Conformidade com as Matrizes de Referências 
do SAEB, Alinhados A BNCC e as Competências Socioemocionais das Instituições Públicas que 
integram a Rede Municipal de Ensino de Itapipoca.  Empresa(s) adjudicada(s) e homologada(s): 
INOVE EDUCACIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.187.278/0001-02, vencedora dos 
Lotes por ela elencados com valor total/global estimado de R$ 13.646.072,00 (treze milhões, 
seiscentos e quarenta e seis mil, setenta e dois reais), Assinatura da Ata: 21.02.2022; Validade: 
12 meses, respectivamente. Itapipoca-CE, 21 de fevereiro de 2022. Heloilson Oliveira Barbosa, 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.25.01/PE. OBJETO: Contratação de serviços 
especializados em tecnologia para locação de sistema de acesso remoto da Secretaria de 
Planejamento e Gestão do Município de Itapipoca. A Secretaria de Planejamento e Gestão, 
por meio do Pregoeiro Oficial do Município, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com o objeto acima 
descrito, conforme segue: Acolhimento das propostas e documentos de habilitação: até o 
dia 08.03.2022, às 8:00 horas; Abertura das propostas:  08.03.2022, às 8h30 min; Sessão de 
disputa de preços: 08.03.2022, às 9h30min. O Edital poderá ser retirado nos sítios: www.tce.
ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 21 de fevereiro de 2022. Francisco Jerônimo do 
Nascimento, Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento e Gestão.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº062/2021. O MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA, através da Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo nº 062/2021 designada pela Portaria nº 1569/2021, VEM NOTIFICAR, os senhores 
e senhoras relacionados: José Gesilé Teixeira da Rocha Filho, Raimundo Euristênio Nunes 
Magalhães, Paulo Roberto Teixeira Praxedes, Jefferson da Costa Santos, Aleksandro Matos Félix, 
Cleilson Pacheco de Lima, Francisco Erivaldo Batista Matias, Gerlindo Gonçalves Ferreira, José 
Marciano Teixeira de Lavor, José Roberto de Sousa, José Teixeira dos Santos, Raimundo Crisanto 
Mota Paulo, Arisval Braz dos Santos, Denise Amantea Teles, Evando Alves de Paiva, Francisco 
Fernande do Nascimento, José Danubio Araújo Ferreira, José Teixeira dos Santos, Luiz Francisco 
do Nascimento Filho, Sidney Praciano Sampaio, Thiago Teixeira Rios Donato, Manoel dos Santos 
Nascimento, Antônio de Sousa, André Lima Oliveira, Francis Aleixo Paulino, Francisca Moura 
Pereira, Francisco Aécio Irineu Barbosa, Francisco Josiano Alves de Sousa, Francisco Roberto 
dos Santos Mariano, Gezilândio Silva da Rocha, João Marcelo Oliveira, José Edinardo Xavier dos 
Santos, José Haroldo Aguiar de Oliveira Filho, Marcelo Mota de Oliveira, Romário Barbosa de 
Holanda, Rosa Maria de Paula, Rafael Amantea Teles e Francisco Eurivandro Gomes Albuquerque, 
Patrick Régis Teixeira lima, Yasmin Costa Melo Praciano e José Iram Ferreira Mota Filho,da decisão 
que determinou a nulidade dos Contratos de concessão/permissão firmado com o Município para 
execução dos serviços de moto taxi(vagas de nº 465 ao nº 511) taxi transporte turismo (nº 003, 007, 
008, 009, 012, 013, 014, 016, 017, 018, 019, 020, 023, 024, 026, 028, 029, 030, 033, 034 e 038) e do 
serviço de taxi (vagas de nº 084, 089, 090 e 091, por vícios insanáveis que os tornaram ilegais, em 
razão da ausência de elementos constitutivos no procedimento formativo, (sujeito competente), e 
afronta aos princípios norteadores da administração pública. Ficam notificados que terão o prazo de 
10 (dez) dias para requerer a reconsideração da decisão, tendo em vista o exaurimento de recurso 
na esfera administrativa. (art.63, inciso II da Lei nº Lei nº 9.784/1999). Itapipoca, 21 de fevereiro de 
2022.Erialda Maria Ferreira do Monte - Presidente da Comissão.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 21.02.01/2022 – TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe torna público que no próximo dia 08 de 
março de 2022, às 09h, estará abrindo licitação na PREGÃO PRESENCIAL Nº 21.02.01/2022, cujo 
objeto é Prestação de Serviços no Fornecimento de Refeição Pronta (Tipo Quentinha) para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do  Município de São João do Jaguaribe. O referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br/licitacoes a partir da data desta 
publicação. São João do Jaguaribe-CE, 21 de fevereiro de 2022. José Carlos Chaves Monteiro - 
Presidente da Comissão de Licitação.

JOSÉ GOMES DE FREITAS
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA a Licença 
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para a construção de residência unifamiliar, 
localizada no Loteamento Terras Alphaville Ceará 3, lote 04, Quadra DA3, no município 
de Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

Licitação
Realce


